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قانون، عدالت و مبارزه با فساد سه گانه خالص سازان
امین جمشیدزاده

فازبندی رفتار اسرائیل در واکنش به طوفان الاقصی

همه نیــک می دانیم قانون طبیعــت غیر قابل 
تغییر و اســتثناناپذیر اســت؛ اگر قانع شــویم که 
چیــزی متناقــض بــا آن روی داده اســت دیگر 
نمی گوییم قانون اســتثنا پذیرفتــه یا تغییری در 
آن وارد شــده است بلکه می گوییم فرضیه رد شده 
است زیرا معلوم شده نظمی که پابرجا فرض کرده 
بودیم برقرار نیســت. یا به عبــارت دیگر آن قانون 
فرضیه طبیعت قانون طبیعی صادقی نیســت بلکه 
قضیه ای کاذب است چون قوانین طبیعت دگرگونی 
ناپذیرنــد نه می توان آنها را شکســت و نه به اجرا 
گذاشــت این گونه قوانین بیرون از اختیار و ضبط 
انسان هستند؛ هرچند امکان این هست که از آنها 
در راه مقاصد فنی استفاده کرد و اگر از وجودشان 
بی اطلاع باشیم یا آنها را نادیده بگیریم ممکن است 

به زحمت بیفتیم.
در فرامین اخلاقی که؛ می تواند به دست انسان 
به اجرا گذاشته شود و از آن گذشته قابل تغییر نیز 
هست ممکن است چنین قانونی خوب یا بد، حق یا 
ناحق، قابل قبول یا غیر قابل قبول توصیف شود اما 
تنها به مفهوم مجازی و استعاری ممکن است. ولی 
در قوانین دستوری این قضیه بسیار متفاوت است، 
قانون دســتوری از جمله لایحــه ای که به صورت 
قانون تصویب شده باشــد، صادق یا کاذب خوانده 
شود چون هیچ امر واقعی را توصیف نمی کند؛ بلکه 
فقط رهنمودی برای رفتار ما به دست می دهد. اگر 
فایده یا معنایی داشته باشد می توان آن را شکست 

و اگر نتوان شکست زائد و بی معناست.
قانونی دســتوری و دارای اهمیت و معناســت. 
ممکن اســت به عنوان قاعــده اخلاقی یا حقوقی 
معنا و اهمیت داشــته باشــد و چون چنین امری 
به کرات نقض می شــود نیز ممکن است به اعتبار 
عباراتی که در آن به کار رفته قانونی دستوری تلقی 
شــود. ولی هیچ کس به جد آن را بخشی در خور 
توجه و پرمعنا از نظــام اخلاقی یا حقوقی نخواهد 
شــمرد چون امکان شکستن آن نیست. اگر قانون 
دستوری مهم و مفید معنایی مراعات شود همیشه 
به علت ضبط و نظارت یعنی اعمال و تصمیم های 
انسانی و  معمولا به سبب تصمیم به برقرار ساختن 
ضمانت هــای اجرایــی اســت، یعنی مجــازات و 
بازداشــتن کسانی که قانون را نقض  می کنند؛ ولی 
تناقض این است که وقتی آسیب شناسی ساختاری 
فساد درست مطالعه و در میدان عمل پیاده نشود 
باز مسائلی از این قبیل »چای دبش« در جامعه رخ 

عیان خواهد کرد. 
ارسطو در کتاب سیاســت بر این باور است که 
انسان ها همه نســبت به نوعی از عدالت پافشاری 
می کنند ولی برداشت هایشــان ناقص اســت ولی 
معنای واقعی را تمام در بر نمی گیرد و درست شبیه 
همین نسخه ای که اصولگرایان در ایران برای عدالت 
و شفاف سازی با طرح مسأله ناموزون خالص سازی 
برای اجتماع در حال گذار ایران از سنت به مدرنیته 
در انداخته اند و آنها ســخت بر این باور پافشــاری 
می کنند که عدالت عبارت است از برابری برای همه 
اقشــار؛ که در روی کاغذ چنین هم هســت منتها 
پای عمل که به میان  می آید برابری و عدالت فقط 

برای حزب و گروه آنها است و برای همین است که 
جنــاح مقابل آنها در جامعه »اصلاح طلبان« بر این 
عقیده مصر هســتند که عدالت در گمان و اندیشه 
طیف وســیع اصولگرایان عبارت از نابرابری است 
کــه در قضیه چای دبش بــه عینه صدق  می کند، 
نشــمارد و می گوید با توجه به اینکه همانگونه که 
همه می دانند محال اســت کسی بتواند بی طرفانه 
درباره خویش داوری و قضاوت کند این اصل یگانه؛ 

اصل قابل قبول است. 
در مقابل تمام این مسائل نویسنده این نوشتار با 
کانت اتفاق نظر دارد و بر این باور است که هرگونه 
اخلاق باید بر این اصل اســتوار باشد که هیچ کس 
خود را ارزشــمندتر از هیچ کس دیگر نشمارد، من 
به هیچ وجه حاضر نیستم منکر شوم که چیزی به 
اسم ژن خوب وجود ندارد. یا به اسم برخورداری از 
امکانات و وضعیت مناسب و یا قریحه و استعداد و 
غیره و حتی اگر ارزش داشــت که شخص وقتش 
را در ارزیابــی چنیــن تفاوت هایــی ضایع کند و 
می توانســت در ارزیابی موفق شود چرا می بایست 
این امور دلیل برخورداری از حقوق بیشتر در جامعه 

محسوب شود و نه تکالیف سنگین تر؟!
یکی از بهترین جواب هــا را به این قبیل قضایا 
ژان ژاک روســو داده است اگرچه، بر این باورم که 
رمانتیســم او یکی از زیان بارتریــن تاثیرها را در 
سپهر سیاست در فلسفه اجتماعی داشته است؛ با 
این وصف او یکی از معدود نویســندگان درخشان 
در این زمینه بوده اســت که به عنوان مثال برای 
مخاطبــان وزیــن روزنامه یکی از ســخنان ناب و 
ممتاز او را از کتابش »درباره منشاء نابرابری« ذکر 
 می کنم و میل دارم که خوانندگان به انشــاء متین 
و برازنده آخرین جمله او توجه جدی کنند:»تصور 
من این اســت که دو قطعــه نابرابری در میان نوع 
بشر وجود دارد یکی از آنها را من نابرابری طبیعی 
یا مادی می خوانم زیرا به وسیله طبیعت مقرر شده 
اســت و عبارت اســت از تفاوت سن و تندرستی و 
نیروی جســمانی و کیفیت های مربوط به ذهن یا 
روح دیگری را می توان نابرابری معنوی یا سیاسی 
»نابرابری اصلاح طلبان مقابل اصولگرایان در زمان 
اخیر« نامید زیرا وابســته به قسمی عرف یا قرارداد 
اســت و به واســطه رضایت و قبول مردم برقرار یا 

حداقل مجاز شناخته شده است. 
نابرابری اخیر عبارت از تفاوت امتیازاتی است که 
بعضی از آن برخوردارند از قبیل ثروت یا منزلت یا 
قدرت بیشــتر بیهوده است که کسی بپرسد منشأ 
نابرابری طبیعی اســت زیرا پاسخ در همان تعریف 
ساده لفظ مندرج اســت؛ و بیهوده تر این است که 
کســی ســوال کند آیا هیچ گونه پیوند ذاتی بین 
دو قســم نابرابری مذکور وجــود دارد یا نه چون 
این ســوال مانند آن اســت که بپرسیم آیا کسانی 
کــه فرمان می دهند ضرورتاً از کســانی که فرمان 
می برند بهترند. درباره این پرسش بحث کنند ولی 
برای انسان های جویای حقیقت چنین کاری بسیار 
نازیبنده و ناشــکیبا است. فیلد نیز انتقادی مشابه 
دارد و می گوید: »شــک نیســت که شهر و قوانین 
شهر در منشــا اخلاقی شــهروندان تاثیر آموزنده 

می گذارد.« اما گرین به وضوح نشــان داده اســت 
که ممکن نیســت و آیا نیروی جســمی یا ذهنی 
یا فرزانگی یا فضیلت همیشــه به تناسب قدرت یا 
ثروت در اشــخاص یافت می شود یا نه ممکن است 
شایسته باشد که بندگان به طوری که صدا به گوش 
خواجگانشــان برسد و دولت بتواند احکام اخلاق را 
به وسیله قانون عدالت به اجرا درآورد.« مسلماً او با 
ضابطــه ما موافق می بود که می گوید چیزی که ما 
به آن احتیاج داریم و می خواهیم این اســت که به 
سیاســت چهره اخلاقی دهیم. که عبارت است از 
اشــتراک جامعه و خانواده ها در بهروزی و آسایش 
و امنیــت آنها به خاطر تامین یک زندگی نســبی 
در رفاه و آرامش و مبارزه ریشــه ای با فساد؛ که در 
میان کســانی که همه در یک جا به سر  می برند و 
بین خودشان تعامل و ارتباط دوسویه دارند برقرار 
 می شــود. در واقع نظر ارســطو ما را به یاد جمله 
معروف دولت سیزدهم در ابتدای کار یعنی مبارزه 
با فســاد و بی عدالتی می اندازد؛ نه اینکه اخلاقیات 
را در قالب سیاســت بریزیم. اسپینوزا نیز پیش از 
گریــن همین نظر را بیان کرده اســت و می گوید: 
»آن کس که می کوشد همه چیز را به وسیله قانون 
و عدالت تحت نظم و قاعده درآورد بیشتر احتمال 
دارد به ترویج فســاد و رذایل کمک کند تا از میان 
بردن آن.« جامعه قبیله ای و بدوی و بسته و دارای 
نگرش هــای جادویی از جمله به این ویژگی ممتاز 
می شود که در دوره افسون زده ای از تابوها و قوانین 
و رســوم دگرگونی ناپذیر به سر می برد و احساس 
می کند این امور نیز مانند برآمدن آفتاب و گردش 
فصل ها و دیگر بی نظمی های طبیعی مشــابه غیر 

قابل اجتناب است. 
باید نخســت این جامعه بســته جادویی واقعا 
اصلاح شــود تا فهم نظری فــرق میان »طبیعت« 
و »جامعــه« بوجود بیاید و رشــد کند. من بر این 
باورم تحلیل این تحول نیازمند درک روشــن فرق 
و تفاوت با اهمیت اســت یعنی تفاوت میان قوانین 
طبیعی یــا قوانین طبیعت از قبیل قوانین توصیف 
کننده حرکت های خورشید و ماه و سیارات و توالی 
فصول و جز این ها یــا قوانین جاذبه یا مثلا اصول 
ترمودینامیک؛ ثانیا قوانین دســتوری یا دستورها 
یــا نواهی و اوامر، یعنــی آن گونه قواعد که برخی 
رفتارها را منع یا طلب می کنند در این راستا مثلا 
احــکام و لوایح یــا مقررات قانونــی ناظر بر روش 
انتخاب نمایندگان مجلس یا قوانین تشکیل دهنده 
قانون اساسی را  می توان نام برد؛ در واقع عدم درک 
روشــن این فرق و تفاوت غالبا بحث در این امور را 
از اعتبار می اندازد و همین مسأله باعث شده است 
که امروزه اصولگرایان با از کار انداختن کارکردهای 
درست و بنیادی و رقابت دوقطبی و مؤثر با اصلاح 
طلبان رقیب ســنتی خویش و با استفاده از خالص 
ســازی که در بحبوحه کرونا در ۲ اسفند ۹۸ برای 
مجلس یازدهم و سپس انتخابات۲۸ خرداد۱۴۰۰ 
ریاســت جمهوری رقم زدند همــه چیز را در ید و 
قبضه واحد خویش بگیرند و از ماه ها پیش و ســال 
گذشته برای انتخابات ۱۱ اسفند ۱۴۰۲ برنامه ریزی 

کامل و جامعی را داشته باشند. 

اســرائیل زخم خــورده از طوفــان الاقصی بی 
مهابا دست به حمله و کشــتار زده است. در میان 
سیل خبرهایی که منعکس  می شــود؛ رفتار رژیم 
صهیونیستی در ۴ مرحله متفاوت قابل دسته بندی 
است.  به نوشته »زوران کواساک« تحلیل گر شبکه 
الجزیره، اولین مرحله که چند ساعت پس از حمله 
حماس به سرزمین های اشغالی آغاز شد؛ عمدتاً بر 
بمباران هوایی به عنوان انتقام و آماده ســازی برای 
اقدامات بعدی متمرکز بود. در مرحله دوم، نیروهای 
پیاده و توپ خانه ای از سه جهت وارد مناطق شمالی 
نوار غزه شدند و به سمت شهر غزه پیشروی کردند 
تا ارتباط آن با سایر بخش های نوار را قطع کنند. در 
مرحله ســوم، ارتش اسرائیل محاصره حاشیه شهر 
غــزه را تکمیل کرد و پیشــروی های محدودی به 
سمت مرکز تحقیقات انجام داد. در مرحله چهارم و 
فعلی، سربازان اسرائیلی در حال پیشروی آهسته به 
سمت مرکز شهر غزه بوده و درگیر نبردهای شهری 
هســتند. پس از محاصره بزرگترین شهر نوار غزه، 
اســرائیل همان رویکرد مرحله ای را در مرکز تکرار 
کرده و هم اکنون، نبرد خان یونس در مرحله چهار 

به سر می برد.
ناآماده برای جنگ شهری

تاکنون، درگیری ها به نبردهای زمینی متعارف 
محدود شده و همانطور که تحلیلگران انتظار داشتند، 
هر دو طرف مشغول عملیات هستند. تهدید جنگ 
تونل هنوز محقق نشده است. یک ژنرال بازنشسته 
ایالات متحده که تجربه نبردهای شهری در فلوجه 
عراق را دارد در مورد خطرات و مشــکلات عملیات 
همه جانبه نظامی در محیط شهری که اسرائیل در 
دستور کار دارد، چنین عقیده ای دارد. او به دو نکته 

بسیار جالب در مورد تلفات اشاره کرد.
اول، منحنی یادگیری مهاجمان بسیار شیب دار 
اســت، همانطور که انتظار می رود هیچ آموزشــی 
نمی تواند ســربازان را برای شــرایط واقعی جنگ 
در خیابان هــای باریک و همچنین نگرانی در مورد 
تونل هــا آماده کند. ژنــرال آمریکایی با اشــاره به 
اینکه کارآمدترین ســلاح در جنگ شهری تجربه 
است، توضیح داد که هر مهمات برای یک موقعیت 
خاص و ایده آل طراحی شــده که هرگز در واقعیت 
اتفاق نمی افتد. او خاطرنشــان کرد: »یک سرباز در 
آموزش یاد می گیرد که مثلًا یک نارنجک دســتی 
چه کاربردی داشــته و برد کشنده آن چقدر است. 
اما تا زمانی که چند تــا نارنجک را از اتاقی به اتاق 
دیگــر پرتاب نکند، نمی تواند قــدرت انفجار یا برد 
ترکش ها تا دیوارهای بتنی را ببیند. تا زمانی که هر 
نیرو و واحد تجربه حیاتی را به دست نیاورند، تلفات 

بیشتری متحمل خواهند شد«.

مرگ ۹ ســرباز اســرائیلی در یک حادثه واحد، 
شــاهدی بر حرف ژنرال آمریکایی  است. دو افسر و 
دو ســرباز تیپ گولانی، یکی از یگان های باتجربه 
ارتش اسرائیل، هنگام ورود به ساختمانی در کمین 
رزمنده های تیپ قســام قرار گرفتنــد. یک بمب 
دست ساز )IED( مســیر خروجی آن ها را مسدود 
کرد و رزمنده هــای حماس آن ها را با نارنجک های 
دســتی و شلیک مسلسل کشتند. هنگامی که تیم 
دوم اسرائیلی سعی در نجات هم رزمان خود داشت، 
آن ها نیز با انفجار بمب های دست ســاز و سپس با 

تیراندازی نیروهای حماس، کشته شدند.
دومیــن نکته ژنرال آمریکایی بــه اعداد و ارقام 
مربوط می شود. در حالی که مهاجمان در جنگ های 
مدرن می توانند به ازای هر ســرباز کشــته  شــده، 
انتظار ۳ تا ۵ زخمی را داشته باشند، این نسبت در 

جنگ های شهری احتمالاً دو برابر است.
خطرات شــدید نبرد شهری تنها ســربازان را 
تحــت تأثیر قــرار نمی دهــد. غیرنظامیانی که در 
مناطق درگیری خانه به خانه گرفتار شده نیز کشته 
می شوند؛ برخی توسط بمباران هوایی و برخی دیگر 

توسط سربازان روی زمین.
نیروی هوایی اسرائیل در هنگام بمباران غزه فکر 
زیادی برای حفظ جان غیرنظامیان نکرده است. اکثر 
فلسطینی های جان باخته که اکنون به بیش از ۲۲ 

هزار نفر رسیده اند، قربانی بمباران هوایی بوده اند.
اسرائیل اعتراف کرده که ۵۰ درصد از بمب های 
استفاده  شده، بمب های »گُنگ« بودند. این بمب ها 
تنها توسط هواپیما قابل نشانه گیری بوده و می توانند 
با ۵۰ تا ۱۰۰ متر فاصله دور از هدف اصابت کنند. 
برای اســرائیل، کشــتن غیرنظامیان فلسطینی با 
بمباران غیردقیق ممکن است قابل قبول باشد، اما 
نه سربازان اسرائیلی. اما از هر هشت تلفات جنگی 
اسرائیل، یکی از طریق بمباران غیردقیق کشته شده 
است. در ۱۲ دســامبر، فرماندهی نظامی اسرائیل 
اعتراف کرد که از ۱۰۵ ســربازی کــه تا آن زمان 
کشــته شــده بودند، ۲۰ نفر بر اثر »آتش خودی« 
جان باختند. از این ۲۰ سرباز، ۱۳ نفر بر اثر بمباران 
هوایی )یا به دلیل شناســایی اشــتباه و مکان یابی 
نادرست نیروها یا بر اثر سقوط بمب ها در فاصله ای 

دورتر از نقطه هدف( جان خود را از دست دادند.
اکثر تلفــات بمباران در مراحــل اولیه جنگ و 
زمانی که فاصله زیادی بین نیروهای اســرائیلی و 
حماس وجود داشــت، رخ داد. اما در جنگ شهری، 
دشمنان اغلب در فاصله ۱۰ یا ۲۰ متری قرار دارند؛ 
بنابراین، تنها راه قابل قبول برای پشتیبانی از آن ها 
اســتفاده از بمب های هوشمند هدایت شونده دقیق 

است.

پیشروی کند و پایان بمب های هوشمند
به نظر می رســد که ســرعت پیشــروی فعلی 
اســرائیل کند باشد. ممکن اســت چنین سرعت 
متوسطی عمدی بوده تا تلفات به حداقل برسد. اما 
اگر در روزهای آینده، شــاهد بمباران بیشتری در 
مراکز شــهر غزه و خان یونس باشیم، ممکن است 
اولین نشانه از تمام شدن بمب های هوشمند نیروی 

هوایی اسرائیل باشد.
حادثه دیگــری نیز نشــان دهنده خطرات زیاد 
جنگ شــهری اســت. در ۱۵ دســامبر، سربازان 
اســرائیلی سه اسیر اسرائیلی که موفق به فرار شده 
بودند را کشــتند. اسرای اسرائیلی سعی داشتند به 
ســمت همان واحدی بروند که با مسلسل آنها را به 

قتل رساند.
اسرائیل شــوکه شــد؛ زیرا این بار غیرنظامیان 
اسرائیلی بودند که کشته می شدند، نه فلسطینی هایی 
که مرتباً توسط ســربازان و پلیس مسلح اسرائیل 
هدف قرار می گیرند. اما چگونه سربازان می توانستند 
به افرادی که به هیچ وجه شباهتی به نیروی نظامی 
نداشتند، شــلیک کنند؟ این سه اسیر برای اینکه 
نشــان دهند مسلح نیســتند، هیچ پیراهنی به تن 
نداشته و شــلوار غیرنظامی پوشیده بودند و پرچم 
ســفید حمل می کردند. آنها حتــی به زبان عبری 
ســخن می گفتند. حتی در گرماگرم نبرد، کشتار 
غیرنظامیان، به ویژه آنهایی که قصد تسلیم شــدن 
دارند، ممکن اســت نشــان دهنده چندین موضوع 
ناخواسته باشــد که عملکرد عملیاتی هر ارتش را 
مختل می کند. از جمله فقدان آموزش مناسب برای 
تمایز بین رزمنــدگان و غیررزمندگان، بی توجهی 
آشکار به جان دشــمن که قصد تسلیم شدن دارد 
و استرس شــدید جنگی بدون حمایت روانی برای 
ســربازان خســته از جنگ. عوامل احتمالی دیگر 
عبارتند از: بی توجهی فرماندهی به شــرایط میدان 
نبــرد و خارج کــردن واحدهایی کــه درگیر نبرد 
سنگین بوده اند؛ به خصوص اگر یگان متحمل تلفات 
شده باشد. همچنین شکست سلسله فرماندهی یا 
انتصاب فرماندهانی که برای پیروی از دســتورات و 

تصمیم گیری مناسب نیستند نیز تأثیرگذار است.
ارتش اســرائیل به وضوح مســائلی را در درون 
صفوف خود دارد. در عین حال، به نظر می رسد که 
ارتش اسرائیل مطمئن نیست چقدر می تواند روی 
حمایت نخست وزیر حساب کند. نشانه هایی حاکی 
از آن است که بسیاری از افسران رده بالا به بنیامین 
نتانیاهو بی اعتماد بوده و ترجیح می دهند به جای او 
بر مسند باشد که به ارتش احترام بیشتری بگذارد. 
آنها این موضوع را برنمی تابند، اما یک آتش بس دیگر 

می توانست مهلتی باشد که به وجود آن نیاز است.
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